
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA - EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINIST RAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BRASÍLIA 
30  de  Outubro  de  2009 

 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Roberto Vanderlei de Andrade 

COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
Angela Maria Cavalcante Buarque  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Leila Alves da Silva – SPG 
 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Leila Alves da Silva – SPG 

 
 
TIRAGEM : 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 20 (out/2009)- . Brasília: 
Ministério da Ciência e Tecnologia, 2009- .v. 
 25 P. 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 
 



 

SUMÁRIO 

Atos da Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social  

Portaria Nº 5, de 20 de outubro de 2009 07 

Atos da Subsecretaria de Coordenação das Unidades de Pesquisa  

4º Termo de Apostilamento 08 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração   

Portaria Nº 71, de 15 de outubro de 2009 09 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 69, de 15 de outubro de 2009 10 

Portaria Nº 70, de 15 de outubro de 2009 11 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Abonos de permanência 12 

Férias/ Ativos 15 

Requisitados 15 

Sem vínculo 15 

Contrato temporário 16 

Exercício descentralizado 16 

Reprogramação 16 

Interrupção de férias 16 

Licenças 16 

Concessões  17 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria Nº 48, de 20 de outubro de 2009 18 



Portaria Nº 49, de 20 de outubro de 2009 18 

Portaria Nº 50, de 20 de outubro de 2009 19 

Portaria Nº 51, de 27 de outubro de 2009 19 

Portaria Nº 52, de 28 de outubro de 2009 20 

Programação de férias 20 

Licenças/Afastamentos 21 

Relação de colaboradores eventuais  22 

Diárias 23 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria Nº 48, de 15 de outubro de 2009 24 

Artigo  

Gestão de pessoas  24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 20, 30 Out. 2009 

7                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DA SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA 
INCLUSÃO SOCIAL 

 
 

PORTARIA No 5, DE  20 DE OUTUBRO DE  2009 
 
 

Institui Comissão Especial de Seleção de Pessoal 
no âmbito do Projeto de Cooperação Técnica 
BRA/IICA/08/001. 

 
 

O Secretário de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social do Ministério da Ciência 
e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10 da Portaria MCT No 752, 
de 03/10/2006, considerando o disposto na Portaria MCT No 303, de 14.05.2008, bem 
como a necessidade de contratação de consultores para a execução de atividades do Projeto 
de Cooperação Técnica BRA/IICA/08/001 – Inclusão Social MCT, firmado entre o 
Ministério da Ciência e Tecnologia, a Agência Brasileira de Cooperação e o Instituto 
Interamericano de Cooperação para a Agricultura, resolve: 

Art. 1o Instituir Comissão Especial, no âmbito do Projeto BRA/IICA/08/001, com o 
objetivo de proceder à análise e seleção de currículos de candidatos para a execução de 
atividades técnicas especializadas previstas no Objetivo Imediato 4 do Projeto. 

Art. 2o Designar os servidores Marco Antonio de Brito Carvalho, Natália Gedanken, 
e Antonio Fernando Silva Rodrigues,  para, sob a coordenação do primeiro, integrarem a 
Comissão de que trata o artigo anterior. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, revogando-se a 
Portaria No 5, de 9 de setembro de 2008, publicada no Boletim de Serviço No 16/2008. 
 
 
 

JOE VALLE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 20, 30 Out. 2009 

8                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE COORDENAÇÃO DAS UNIDADES 
DE PESQUISA 

 
 

4º TERMO DE APOSTILAMENTO 
 

Contrato de Gestão - MCT/ABTLuS 
 
 

Nos termos do que dispõe a Cláusula Segunda do Vigésimo Quarto Termo Aditivo 
ao Contrato de Gestão, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério da Ciência e 
Tecnologia e a Associação Brasileira de Tecnologia de Luz Síncroton - ABTLuS/OS, fica 
apostilado o repasse financeiro de  R$ 36.225.000,00 (trinta e seis milhões, duzentos e vinte 
e cinco mil reais) em duas parcelas a primeira em outubro de 2009 no valor de 18.115.00,00 
(dezoito milhões cento e quinze mil reais) e a segunda no mês de novembro de 2009 no 
valor de  18.110.000,00 (dezoito milhões cento e quinze mil reais), destacados pela 
FINEP/FNDCT ao MCT e empenhados sob nº 2009NE000382. 

O presente Termo de Apostilamento será publicado no Boletim de Serviço do MCT. 
 
 

Brasília, 19 de outubro de 2009 
 
 
 

MARIA CRISTINA DE LIMA PEREZ MARÇAL 
Coordenadora-Geral da CGOS/SCUP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 20, 30 Out. 2009 

9                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA No 71, DE 15 DE OUTUBRO DE 2009 

 
O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO do Ministério da Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe 
foram subdelegadas pela Portaria MCT No 166, de 16 de abril de 2003, e com fundamento 
no disposto no art. 35 do Decreto No 4.553, de 27 de dezembro de 2002, resolve: 

Art. 1º Instituir a Comissão Permanente de Avaliação de Documentos Sigilosos do 
Ministério da Ciência e Tecnologia - CPADS/MCT, no âmbito da Administração Central, 
com as seguintes competências: 

I - analisar e avaliar periodicamente a documentação sigilosa produzida e acumu lada 
no âmbito do Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT; 

II - propor, à autoridade responsável pela classificação, a renovação dos prazos de 
duração da classificação sigilosa atribuída aos documentos; 

III - determinar o destino final da documentação tornada ostensiva, selecionando os 
documentos para guarda permanente; 

IV - autorizar o acesso a documentos sigilosos; 
V - disciplinar seu funcionamento por meio de Regimento Interno; 
VI - propor, à autoridade responsável pela classificação, a alteração ou cancelamento 

da classificação sigilosa; 
VII - coordenar e orientar a organização e funcionamento das subcomissões, em 

conformidade com o parágrafo único do art. 35 do Decreto nº 4.553, de 2002; e 
VIII - manter atualizadas as informações atinentes às credenciais de segurança. 
Art. 2º A CPADS/MCT será integrada por um representante titular e um suplente, de 

cada unidade a seguir indicadas: 
I - Gabinete do Ministro; 
II - Consultoria Jurídica; 
III - Secretaria-Executiva; 
IV - Assessoria de Captação de Recursos; 
V - Assessoria de Coordenação dos Fundos Setoriais; 
VI - Assessoria de Acompanhamento e Avaliação das Atividades Finalísticas; 
VII - Subsecretaria de Coordenação das Unidades de Pesquisa; 
VIII - Subsecretaria de Planejamento, Orçamento de Administração; 
IX - Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças; 
X - Coordenação-Geral de Recursos Humanos; 
XI - Coordenação-Geral de Recursos Logísticos; 
XII - Secretaria de Políticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento; 
XIII - Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social; 
XIV - Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação; 
XV - Secretaria de Política de Informática; e 
XVI - Assessoria de Assuntos Internacionais. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 20, 30 Out. 2009 

10                                             bs@mct.gov.br 

Art. 3º Integram, ainda, a Comissão: 
I - dois membros técnicos, Analistas em Ciência e Tecnologia, um indicado pela 

Coordenação-Geral de Gestão e Inovação e o outro pela Coordenação-Geral de Gestão da 
Tecnologia da Informação, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração; 
e 

II - um membro da Advocacia-Geral da União, com exercício na Consultoria 
Jurídica do MCT. 

Art. 4º A CPADS/MCT será presidida pelo representante da Subsecretaria de 
Planejamento, Orçamento e Administração. 

Art. 5º Para o cumprimento de suas atribuições e responsabilidades, a CPADS/MCT 
poderá criar subcomissões. 

Art. 6º A responsabilidade pela classificação de documentos no grau ultra-secreto é 
exclusiva, no âmbito do MCT, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia. 

Art. 7º A CPADS/MCT terá prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir da 
publicação desta Portaria, para publicar o seu Regimento Interno. 

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA No 69, DE 15 DE OUTUBRO DE 2009 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS - DO  MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria No 169, do dia 26 de março de 2008, publicada no Diário Oficial do dia 01 de abril 
de 2008, bem como pela Portaria nº 525, de 18 de agosto de 2006, publicada no Diário 
Oficial da União do dia 21 de agosto de 2006, e de acordo com o disposto na Lei No 
10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto No 5.450, de 31 de maio de 2005, resolve: 

Art. 1o Designar a servidora ELENICE DA SILVA SOUSA SANTOS, matrícula 
SIAPE No 1550464, como Pregoeira do Pregão na forma eletrônica, nº 19/2009, cujo objeto 
é Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação dos serviços a seguir 
discriminados e conforme especificações e condições constantes do Edital e seus anexos: 

Item 01: Serviços de vigilância armada e desarmada, a serem executados de forma 
contínua, no âmbito do Edifício Sede do MCT, localizado na Esplanada dos Ministérios, 
Bloco E e dos Blocos “A”, “B”, “E”, “F”, “J”, “L”, “M”, “Q”, “R”, “S”, “T”, “U”, “V”, 
ocupados pelo MCT e Condôminos, localizados no Setor Policial Sul, Área 05, Qd 03, 
todos em Brasília-DF, conforme especificações e condições previstas no Edital e seus 
Anexos; 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 20, 30 Out. 2009 

11                                             bs@mct.gov.br 

 
Item 02: Serviços Brigada de Incêndio (Bombeiro Civil), a serem executados de 

forma contínua, no âmbito do Edifício Sede do MCT, localizado na Esplanada dos 
Ministérios, Bloco E e dos Blocos “A”, “B”, “E”, “F”, “J”, “L”, “M”, “Q”, “S”, “T”, “U”, 
“V”, ocupados pelo MCT e Condôminos localizados no Setor Policial Sul, Área 05, Qd 03, 
todos em Brasília-DF, conforme especificações e condições previstas neste Edital e seus 
Anexos. 

Art. 2o Designar, para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anterior, 
os seguintes servidores: RAYAHN WEIZMANN SUAID LEVYSK, matrícula No 2333621 
e ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE No 0662685 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 
 

PORTARIA No 70, DE 15 DE OUTUBRO DE 2009 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS – DO  
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria No 169, do dia 26 de março de 2008, publicada no Diário Oficial 
do dia 01 de abril de 2008, bem como pela Portaria No 525, de 18 de agosto de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 de agosto de 2006, e de acordo com o 
disposto na Lei No 10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto No 5.450, de 31 de maio de 
2005, resolve: 

Art. 1o Designar a servidora ELENICE DA SILVA SOUSA SANTOS, matrícula 
SIAPE No 1550464, como Pregoeira do Pregão na forma eletrônica, No 20 /2009, cujo 
objeto Contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de PERSIANA 
VERTICAL EM PVC, em diversos andares do edifício sede do MCT e nos Blocos “B”, 
“E” e “F” do Setor Policial Sul.  

Art. 2o Designar, para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anterior, 
os seguintes servidores: ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE No 
0662685; WANDERLEY VIEIRA BORGES, matrícula SIAPE No 1114958; e RAYAHN 
WEIZMANN SUAID LEVYSKI, matrícula SIAPE No 2333621.  

Art. 3o Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 20, 30 Out. 2009 

12                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 
REFERÊNCIA           : Processo No 01210.002595/2009-71 
INTERESSADO        : GERALDO MOREIRA PRADO 
ASSUNTO                 : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor GERALDO MOREIRA PRADO, 

matrícula SIAPE No 0671270, ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e 
Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, lotado no Instituto Brasileiro de Informação em 
Ciência e Tecnologia - IBICT, deste Ministério, a contar de 25 de novembro de 2008, de 
acordo com o disposto no § 19, do art. 40 da Constituição Federal, com nova redação dada 
pela Emenda Constitucional No 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no D.O.U. de 31 
de dezembro 2003. 
 

CGRH, 27 de outubro de 2009 
 
 

IZA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Substituta 
 
 
 
REFERÊNCIA           : Processo No 01210.002613/2009-15 
INTERESSADA        : SÔNIA REGINA BURNIER DE SOUZA 
ASSUNTO                 : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora SÔNIA REGINA BURNIER DE 

SOUZA, matrícula SIAPE No 0673316, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe 
Sênior, Padrão III, lotada no Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - 
IBICT, deste Ministério, a contar de 12 de março de 2009, de acordo com o disposto no § 
19, do art. 40 da Constituição Federal, com nova redação dada pela Emenda Constitucional 
No 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro 2003. 
 

CGRH, 27 de outubro de 2009 
 
 

IZA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Substituta 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 20, 30 Out. 2009 

13                                             bs@mct.gov.br 

 
REFERÊNCIA          : Processo No 01340.000597/2009-41 
INTERESSADA       : MARIA JOSÉ FARIA BARBOSA 
ASSUNTO                : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora MARIA JOSÉ FARIA BARBOSA, 

matrícula SIAPE No 0664684, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Sênior, 
Padrão III, lotada no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, deste Ministério, a 
contar de 16 de outubro de 2009, de acordo com o disposto no § 5o do art. 2o da Emenda 
Constitucional No 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 
 

CGRH, 28 de outubro de 2009 
 
 

IZA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Substituta 
 
 
 
 
 
REFERÊNCIA          : Processo No 01340.000585/2009-16 
INTERESSADO       : WILSON YAMAGUTI 
ASSUNTO                : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor WILSON YAMAGUTI, matrícula 

SIAPE No 0665120, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, 
lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, deste Ministério, a contar de 
06 de novembro de 2006, de acordo com o disposto no § 5o do art. 2o da Emenda 
Constitucional No 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 
 

CGRH, 28 de outubro de 2009 
 
 

IZA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Substituta 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 20, 30 Out. 2009 

14                                             bs@mct.gov.br 

 
REFERÊNCIA            : Processo No  01340.000574/2009-36 
INTERESSADO         : ISAAC JOSÉ DE ABREU 
ASSUNTO                  : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor ISAAC JOSÉ DE ABREU, matrícula 

SIAPE No 0664704, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, 
Classe Assistente 3, Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, 
deste Ministério, a contar de 20 de outubro de 2009, de acordo com o disposto no § 5o do 
art. 2o da Emenda Constitucional No 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 
 

CGRH, de 28 de outubro de 2009 
 
 

IZA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Substituta 
 
 
 
 
REFERÊNCIA          : Processo No  01210.002850/2009-86 
INTERESSADO       : RICARDO FERNANDES FILHO 
ASSUNTO                : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor RICARDO FERNANDES FILHO, 

matrícula SIAPE No 0673317, ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e 
Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, lotado no Instituto Brasileiro de Informação em 
Ciência e Tecnologia – IBICT, deste Ministério, a contar de 11 de agosto de 2009, de 
acordo com o disposto no § 5o do art. 2o da Emenda Constitucional No 41, de 19 de 
dezembro de 2003. 
 
 

CGRH, 30 de outubro de 2009 
 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 20, 30 Out. 2009 

15                                             bs@mct.gov.br 

 
FÉRIAS – OUTUBRO (*) 

ATIVOS 
NOME EXERC PERÍODO 
ALFREDO DE SOUZA MENDES 2009 2º 26/10/2009 a 09/11/2009 
ANDREA DE CASTRO RIBEIRO 2008 1º 13/10/2009 a 27/10/2009 
CEZAR LUCIANO  CAVALCANTI DE  OLIVEIRA 2008 2º 21/10/2009 a 30/10/2009 
CLAUDIA SILVIA DE OLIVEIRA DE ARAUJO 2009 3º 13/10/2009 a 22/10/2009 
EDUARDO SORIANO LOUSADA 2009 3º 13/10/2009 a 22/10/2009 
EVANDO CARDOSO BOAVENTURA 2009 2º 26/10/2009 a 09/11/2009 
FRANCISCO VIEIRA DE ARAUJO 2009 2º 13/10/2009 a 27/10/2009 
GLAUCO SILVA DA PAZ 2009 2º 13/10/2009 a 01/11/2009 
IONE EGLER 2009 2º 28/10/2009 a 06/11/2009 
ISA CARNEIRO DE CAMPOS LYRA 2009 3º 01/10/2009 a 10/10/2009 
ISABEL FELICIDADE AIRES CAMPOS 2009 2º 13/10/2009 a 22/10/2009 
IVALMAR JORGE FREIRE 2009 2º 05/10/2009 a 14/10/2009 
JOSE ERICELIO GOMES 2009 3º 13/10/2009 a 22/10/2009 
JOSE MATEUS EVANGELISTA 2009 3º 13/10/2009 a 22/10/2009 
JOSENILDA SARAIVA DE AQUINO 2009 2º 05/10/2009 a 14/10/2009 
LUCIA HUSSAK VAN VELTHEM 2009 3º 13/10/2009 a 22/10/2009 
LUZIA MARIA MAZZEO 2009 1º 26/10/2009 a 14/11/2009 
MARCONDES MOREIRA ARAUJO 2009 3º 19/10/2009 a 28/10/2009 
MARCUS FERNANDES STEFANINI 2009 3º 05/10/2009 a 14/10/2009 
MONICA MENKES 2009 3º 13/10/2009 a 22/10/2009 
NATHALIA KNEIPP SENA 2009 2º 14/10/2009 a 23/10/2009 
ROBERTO DOS SANTOS RODRIGUES 2009 2º 13/10/2009 a 22/10/2009 
ROSANGELA APARECIDA DIAS BARBOSA 2009 2º 21/10/2009 a 30/10/2009 
ROZENVALDO MAMEDE BARBOSA 2009 3º 13/10/2009 a 22/10/2009 
SONIA MARIA FERREIRA DOS SANTOS 2009 2º 13/10/2009 a 22/10/2009 
VALERIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 2009 3º 13/10/2009 a 22/10/2009 
 
REQUISITADOS 
NOME EXERC PERÍODO 
ADRIANA SAMARA WANDERLEI DA SILVA 
CARVALHO  2009 1º 13/10/2009 a 27/10/2009 

ILDEU DE CASTRO MOREIRA 2009 2º 26/10/2009 a 04/11/2009 
LADJANE JOSE DA SILVA  2009 2º 12/10/2009 a 26/10/2009 
RAQUEL DO NASCIMENTO LEDES CARDONA 2009 2º 19/10/2009 a 28/10/2009 
UBIRAJARA RODRIGUES ARRUDA  2009 2º 01/10/2009 a 10/10/2009 
 
SEM VÍNCULO 
NOME EXERC PERÍODO 
ADRIANO DUARTE FILHO 2009 2º 23/10/2009 a 01/11/2009 
ALEXANDRE NAVARRO GARCIA  2009 2º 01/10/2009 a 15/10/2009 
JOSE AUREO RODRIGUES BRADLEY  2009 2º 13/10/2009 a 22/10/2009 
LUCIANO JORGE POUBEL DE CASTRO 2009 2º 01/10/2009 a 10/10/2009 
MARIA MADALENA QUINTELLA MOREIRA ALVES 2009 2º 13/10/2009 a 27/10/2009 
MARIO SERGIO QUEIROZ E SILVA  2009 2º 05/10/2009 a 14/10/2009 
MYRNA DAS DORES VASQUEZ 2009 2º 13/10/2009 a 01/11/2009 
RACHEL DOMINGUES PEREIRA 2009 1º 01/10/2009 a 30/10/2009 
WANDERLEY VIEIRA BORGES  2009 2º 16/10/2009 a 30/10/2009 
AILTON CARVALHO FREITAS  2008 1º 13/10/2009 a 27/10/2009 
PAULO BARBOSA FERNANDES 2009 3º 13/10/2009 a 22/10/2009 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 20, 30 Out. 2009 

16                                             bs@mct.gov.br 

 
CONTRATO TEMPORÁRIO 
NOME EXERC PERÍODO 
BRUNO TODD FREITAS SILVA 2009 2º 13/10/2009 a 22/10/2009 
MARIA DO SOCORRO LEAL SANTOS  2009 2º 13/10/2009 a 22/10/2009 
 
EXERCÍCIO DESCENTRALIZADO 
NOME EXERC PERÍODO 
AILTON CARVALHO FREITAS  2008 1º 13/10/2009 a 27/10/2009 
PAULO BARBOSA FERNANDES 2009 3º 13/10/2009 a 22/10/2009 
 
REPROGRAMAÇÃO 
NOME EXERC PERÍODO 
MARILIA GIOVANETTI DE ALBUQUERQUE 2009 1º 18/01/2010 a 27/01/2010 
MARYLIN PEIXOTO DA SILVA NOGUEIRA 2008 3º) 09/11/2009 a 17/11/2009 
 
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

NOME EXER
C 

INTERROMPER 
A PARTIR DE 

REPROGRAMAÇÃO 

ALEXANDRE NAVARRO GARCIA 2009 07/10/2009 13/10/2009 a 21/10/200
9 

ANA MARIA COMINI CURI 2009 06/10/2009 16/10/2009 a 24/10/200
9 

LUIZ ANTONIO BARRETO DE CASTRO 2009 28/09/2009 28/12/2009 a 02/01/201
0 

ROGERIO ANTONIO SAMPAIO PARENTE 
VIANNA 2009 30/09/2009 16/11/2009 a 03/12/200

9 

VERA HELENA MERCEDES PINHEIRO 2009 24/09/2009 09/12/2009 a 18/12/200
9 

RONALDO MOTA 2009 13/10/2009 28/12/2009 a 17/01/200
9 

 
LICENÇAS: 

NOME PERÍODO Nº DE 
DIAS FUNDAMENTOS 

ALEX RODRIGUES DE BARROS 11 a 30.09.09 20 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
ANDREIA INGRID MICHELE DO 
NASCIMENTO 15 a 25.09.09 11 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 

11.09.09 1 ANDREI DE ABREU SODRÉ POLEJACK 
25.09 a 2.10.09 8 

art. 83 § 1º da Lei nº 8.112/90 

ANTONIO PEREIRA LOPO 31.08 e 
1º.09.09 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ARIANE DURCE MACIEL SILVA 20 a 22.09.09 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
ERIVALTI BELARMINO DE 
ALBUQUERQUE 4 a 6.10.09 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

29 e 30.09.09 2 
1º a 12.10.09 12 

FRANCISCA EULINA DE AMORIM 
GURGEL BATISTA 

13 a 19.10.09 7 
art. 202 da Lei nº 8.112/90 

GILSELE DA CUNHA BASTOS 15.09.09 1 art. 83 § 1º da Lei nº 8.112/90 
31.08 a 4.09.09 5 art. 83 § 1º da Lei nº 8.112/90 

GUSTAVO DOS SANTOS HENSCHEL 23.09 a 
22.10.09 30 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

IZA SILVA 29.09.09 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 20, 30 Out. 2009 

17                                             bs@mct.gov.br 

JACQUELINE APARECIDA DE 
FREITAS 

22.08 a 
20.09.09 

30 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

JOSAFA DE PAULA BATISTA 8 a 14.09.09 7 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
JOSENILDA SARAIVA DE AQUINO 18 a 21.08.09 4 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
JOAO EVALDO DE VASCONCELOS 17 a 26.09.09 10 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
JOQUEBEDE DOS SANTOS ANTEVERE 
SILVA 

15 e 16.09.09 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

JULIANA GOMES DOS SANTOS 
ANDRADE 

18.09.09 1 art. 83 § 1º da Lei nº 8.112/90 

LANA MAGALY PIRES 1º a 15.10.09 15 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
MARCELO CASSIO SILVERIO 5 a 9.10.09 5 art. 83 § 1º da Lei nº 8.112/90 

MARCIA FERREIRA ALVES CUNHA 18.08 a 
26.09.09 45 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

14 a 16.09.09 3 
21 a 25.09.09 5 MARIA DE FATIMA DA SILVA 
28.08 a 2.10.09 5 

§ 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 

MARIA JOANA RIBEIRO DA SILVA 28.09 a 4.10.09 7 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

MIRIAN RODRIGUES DE MELO LOPES 29.09 a 
1º.10.09 

3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

NATALINA MARIA DE JESUS LIMA 25.09.09 1 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 
ROGERIA PORTO ALENCASTRO 
VEIGA DE ARAUJO 15 a 29.09.09 15 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

PATRICIA ROSANA ROVER 23 a 26.09.09 4 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 
31.08 a 2.09.09 3 ROBSON LEAO DOS SANTOS 
8 a 14.09.09 7 

§ 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 

SELMA ANDRADE SOLLERO 10 a 14.09.09 5 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 
28 e 29.09.09 2 SONIA MARIA DE SOUZA 
1º a 10.10.09 10 

art. 202 da Lei nº 8.112/90 

SUZANA DE QUEIROZ RAMOS 
TEIXEIRA 

9.09.09 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

TATIANA MARIA SOARES DE 
ARAUJO 9.09.09 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

VANESSA MURTA REZENDE 1º.07.09 
03 a 05.08.09 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

 
CONCESSÕES: 

NOME PERÍODO Nº DE 
DIAS 

FUNDAMENTOS 

ANGELA MARIA FERREIRA 
MONTEIRO 

2.10.09 1 art. 97, inciso I  da Lei nº 
8.112/90 

ANTONIO IBAÑES RUIZ 15 a 22.09.09 8 art. 97, inciso III, alínea “b”  
da Lei nº 8.112/90 

GUSTAVO DOS SANTOS HENSCHEL 13 a 20.09.09 8 art. 97, inciso III, alínea “b”  
da Lei nº 8.112/90 

JOSE MARIA BARBOZA DUARTE 23.09.09 1 art. 97, inciso I  da Lei nº 
8.112/90 

WALQUIRIA REGIA MACEDO DE 
ARAUJO 

16 a  23.09.09 8 art. 97, inciso III, alínea “b”  
da Lei nº 8.112/90 

(*) Republicado em razão de falha na publicação anterior no BS Nº 19 de 15/10/2009, pág. 52. 
 

IZA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  

Substituta 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 20, 30 Out. 2009 

18                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA  No 48, DE 20 DE OUTUBRO DE 2009 

 
O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria No. 407, Art. XII  de 29 de Junho de 2006, D.O.U de 30/06/2006, 
do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT,  resolve 

Art. 1o Alterar a composição da Comissão Assessora do Programa de Capacitação 
Institucional – PCI do CBPF,  com a finalidade de estabelecer critérios e prioridades na 
concessão das bolsas de fomento tecnológico com base nos projetos prioritários para o 
desenvolvimento da missão institucional. 

Art. 2o CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
Ronald Shellard, Presidente 
Alfredo Miguel Ozorio de Almeida, Pesquisador Titular 
Elisa Maria Baggio Saitovitch, Pesquisador Titular 
Henrique Gomes de Paiva Lins de Barros, Pesquisador Titular 
Ivan dos Santos de Oliveira Júnior, Pesquisador Titular 
Márcio Portes de Albuquerque, Tecnologista Sênior    
Nelson Pinto Neto, Pesquisador Titular 

Art. 3o Esta portaria revoga a Portaria 19/2005 de 24 de maio de 2005. 
Art. 4o Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
 

RICARDO M.O. GALVÃO 
 
 
 
 

PORTARIA No 49, DE 20 DE OUTUBRO DE 2009 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria No 407, Art. XII  de 29 de Junho de 2006, D.O.U de 30/06/2006, 
do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT,  resolve 

Art. 1o Designar o Prof.  Henrique Gomes de Paiva Lins de Barros como novo 
membro do Comitê Científico Assessor-COCI,  na vaga do Prof. Alberto Passos 
Guimarães, por motivo de aposentadoria. 

Art. 2o  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 
 

RICARDO M.O. GALVÃO 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 20, 30 Out. 2009 

19                                             bs@mct.gov.br 

 
PORTARIA No 50, DE 20 DE OUTUBRO DE 2009 

 
O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria No 407, Art. XII  de 29 de Junho de 2006, D.O.U de 30/06/2006, 
do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT,  resolve 

Art. 1o Designar a Prof.  Elisa Maria Baggio Saitovitch como novo membro do 
Comitê Científico Assessor-COCI,  na vaga do Prof. Constantino Tsallis, por ter sido  
nomeado Coordenador da TEO. 

Art. 2o Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 
 

RICARDO M.O. GALVÃO 
 
 
 
 
 

PORTARIA No 51, DE 27 DE OUTUBRO DE 2009 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, , no uso da atribuição que lhe confere o 
Capítulo VI, Artigo 38 da Portaria No 868, de 16 de Novembro de 2006, D.O.U. de 
21/11/2006, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT,  resolve  

Art. 1o Instituir o Prêmio CBPF de Física em reconhecimento à excelência de 
trabalho cientifico realizado no país, por pesquisadores externos aos quadros do CBPF. 

Art. 2o O Prêmio será outorgado a cada dois anos, durante a Escola do CBPF, 
realizada usualmente em julho. 

Art. 3o O Prêmio será constituído de um diploma, uma medalha e uma quantia em 
dinheiro, a ser definida em cada ocasião de premiação, dependendo de parcerias 
estabelecidas com empresas ou organizações privadas co-participantes. 

Art. 4o A Comissão de Seleção do Prêmio CBPF de Física será formada pelo Diretor 
do CBPF, que a presidirá, sem direito a voto, e cinco cientistas de reconhecida reputação, 
sendo dois indicados pela Sociedade Brasileira de Física e três pelo Conselho Técnico-
Científico do CBPF. 

Parágrafo Único - As indicações mencionadas neste artigo deverão ser sigilosas e a 
composição da Comissão de Seleção só será divulgada na ocasião de outorga do Prêmio. 

Art. 5o O edital de lançamento do Prêmio deverá ser publicado até oito meses antes 
da data da outorga e será dado um prazo de três meses para apresentação de candidaturas. 

Art. 6o A indicação de um candidato deverá ser feita por pelo menos cinco cientistas 
de reconhecida reputação na comunidade, com uma descrição clara e objetiva do(s) 
trabalho(s) que dão sustentação à candidatura. Especificamente, devem ser consideradas 
apenas contribuições pontuais de excelência e não o conjunto da obra científica do 
candidato. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 20, 30 Out. 2009 

20                                             bs@mct.gov.br 

Art. 7o O anúncio do ganhador do Prêmio será feito pelo menos dois meses antes do 
prazo estabelecido para a outorga, no Edital. Somente um ganhador será escolhido; caso a 
Comissão de Seleção julgue que nenhum dos candidatos apresentados seja merecedor, o 
Prêmio não será concedido naquela ocasião. 

Art .  8o Os casos não previstos nesta Portaria serão resolvidos pela Comissão 
mencionada no Art. 4o. 

Art. 9o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RICARDO M.O. GALVÃO 
 
 
 

PORTARIA No 52, DE 28 DE OUTUBRO DE  2009 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria No 407, Art. XII  de 29 de Junho de 2006, D.O.U de 30/06/2006, 
do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT,  resolve 

Art. 1o Designar novos representantes dos alunos de Pós Gradução do Comitê 
Científico Assessor-COCI. 

Habib  Salomon Dumet Montoya  – membro  
Érico Novais - suplente 

Art. 2o Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 
 

RICARDO M.O. GALVÃO 
 
 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
SETEMBRO/2009 

 
PERÍODO 

NOME EXERCÍCIO  
INÍCIO  TÉRMINO 

Nº 
DIAS PERÍODO 

Dayse Lucia Moraes Lima 2009 08/09 17/09 10 2º 

Denise Coutinho de A. Costa 2009 09/09 18/09 10 2º 

Eloina Rangel M. Carvalho 2009 08/09 17/09 10 2º 

Fagner Souza e Silva da Fonseca 2009 08/09 07/09 10 Último 

Francisco Paulo P. Gonçalves 2009 08/09 17/09 10 Último 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 20, 30 Out. 2009 

21                                             bs@mct.gov.br 

José Cardoso Ramalho Nery 2009 21/09 10/10 20 1º 

José Martins Salim 2009 08/09 17/09 10 Último 

Márcia de O. Reis Brandão 2009 08/09 07/10 30 - 

Marcelo Portes de Albuquerque 2009 08/09 27/09 20 Último 

Nelson Rial Arregue 2009 15/09 04/10 20 Última 

Rosangela M. de Castro 2009 08/09 17/09 10 Último 

Rosemary Teixeira de Carvalho 2009 01/09 30/09 30 - 

Rubem Luis Sommer 2008 08/09 21/09 14 Último 

 
LICENÇAS/AFASTAMENTOS 

SETEMBRO /2009 
 

SERVIDOR PERÍODO CÓDIGO FINALIDADE 
Ailton Dias de 
Oliveira 

16/09/09 a 
20/09/09 A Licença para Tratamento de Saúde 

Arthur Kós Antunes 
Maciel 

27/08/09 a 
15/12/09 L Trabalho experimental e estudo de colisões de 

partículas subatômicas, em Batavia , llinois, EUA  

Constantino Tsallis 
18/09/09 a 
28/09/09 L 

Participar da Conferência 2009 UM BSS & IHY 
Workshop e da II Bienal de Matemática, L. Portuguesa 
e Tecnologia, em Daejeon, Coréia, Cabo Verde 

Constantino Tsallis 08/09/09 a 
13/09/09 L Participar da Conferência The 7th General of the Balkan 

Physical Union, Alexandroupolis, Grécia 
Denise Fonseca 
Belém 

21/05/01 a  
Indeterminado J À disposição de outros Órgãos 

Edgar Corrêa de 
Oliveira 

08/09/09 a 
07/10/09 G Licença-Prêmio por Assiduidade 

Frederico T. Amaral 
Cunha 

19/08/09 a 
02/09/09 

A Licença para Tratamento de Saúde 

Hélio da Motta Filho 18/08/09 a 
04/09/09 L Participação no experimento de neutrinos Minerva e 

estudo de colaboração c/ o Fermilab,  Batavia, EUA 
Ivanilda Gomes 
Ferreira 

01/09/09 a 
15/09/09 A Licença para Tratamento de Saúde 

Javier Eduardo 
Magnin 

31/08/09 a 
12/09/09 L Dar continuidade a colaboração de trabalho c/o CERN 

experimento LHCb, em Genebra, Suiça 
Javier Eduardo 
Magnin 

20/09/09 a 
18/10/09 L Dar continuidade  aos trabalhos de pesquisa com a 

Universidade dos Andes, em Bogotá, Colômbia  
Jussara Marques de 
Miranda 

04/08/09 a 
04/02/10 

L Participar do Projeto Internacional do LHCb-CERN, em 
Genebra, Suiça 

Ignácio Alfonso B. e 
Hickman 

05/08/09 a 
05/02/10 L Participar do Projeto Internacional do LHCb-CERN, em 

Genebra, Suiça 
Maria Elisabeth 
Carneiro de Oliveira 

20/03/91 a  
Indeterminado E Licença sem remuneração para acompanhamento do 

cônjuge 

Maria Eulália Vares 30/08/09 a 
02/09/09 L Apresentação de trabalho no III Congresso Latino-

Americano de Magnetismo, em Santiago, Chile 

Mario Novello  14/09/09 a 
17/11/09 L Participar do projeto de Cooperação Brasil-Itália de 

pesquisa de Cosmologia, em Pescara, Itália 

Nelson Pinto Neto 24/09/09 a 
03/10/09 

L Participar da 2ª Conferência Anual do Perimeter 
Institute, em Waterloo, Canadá  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 20, 30 Out. 2009 

22                                             bs@mct.gov.br 

Nelson Rial Arregue 01/09/09 a 
14/09/09 

A Licença para Tratamento de Saúde 

Nilva Maria Lange 08/09/09 a 
06/11/09 

G Licença-Prêmio por Assiduidade 

Renato Santana 01/08/09 a 
28/11/09 L Participar de treinamento e capacitação no CERN, em 

Genebra, Suíça 
Ricardo Magnus 
Osório Galvão 

31/08/09 a 
13/09/09 L Participar de reunião no CERN, realizar visita ao 

Laboratório JET, Genebra, Suíça e Reino Unido 

Ronald Cintra 
Shellard 

20/09/09 a 
03/10/09 L 

Participar da Reunião do Conselho Financeiro do 
Observatório Pierre Auge e de trabalhos c/ grupos 
brasileiros que estão no CERN e acompanhar o Ministro 
da C&T ao CERN, Alemanha e Genebra, Suiça  

Vânia Wood de 
Carvalho 

28/09/09 a 
27/10/09 A Licença para Tratamento de Saúde 

 
CÓDIGOS 
A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 
B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 
C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  
D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 
E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 
F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 
G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 
H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 
I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 
J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 
K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 
L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 
M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90 
N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 
O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 
P - Outras Licenças / Afastamentos 
 
 

RELAÇÃO DE COLABORADORES EVENTUAIS 
SETEMBRO/2009 

 

FAVORECIDO INSTITUIÇÃO PERÍODO FINALIDADE 

Alfredo Mullen da 
Paz UFSC/SC 29/08 a 

06/09 Participar do programa de treinamento no CERN 

Elisabete M. de G. 
Dal Pino USP/SP  29/09 Apresentação de Colóquio: Magnetismo Cósmico 

Emerson Gustavo de 
S. Luna 

UNICAMP, SP  22 a 26/09 Participar Work on Diffractive Physics at the LHC 

Cristiano Brenner 
Mariotto 

FURGS, Porto 
Alegre 

23/09 a 
02/10 

Participar do Encontro de Física Difrativa e 
colaboração científica 

Cristovão R. Morais 
Rincoski CEFET/PR 29/08 a 

05/09 Participar do programa de treinamento no CERN 

Daniel Guilherme G. 
Sasaki CEFET/RJ 29/08 a 

08/09 Participar do programa de treinamento no CERN 

Gilberto Morel de P. 
e Souza CEFET/RN 09/08 a 

12/09 Participar do programa de treinamento no CERN 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 20, 30 Out. 2009 

23                                             bs@mct.gov.br 

Herman Nicolai 
Inst. 
M.Plamck,Aleman
ha 

03 a 04/09 Apresentação de seminário no Lafex 

Luzia Matos Mota IFBA/BA 09/08 a 
12/09 Participar do programa de treinamento no CERN 

Maria Beatriz de L. 
G. Ducati UFRGS, RS 24 e 25/09 Participar Work on Diffractive Physics at the LHC 

Marco Aurelio 
Lisboa Leite USP, SP  24 a 26/09 Participar Work on Diffractive Physics at the LHC 

Marcos Andre B. V. 
da Silva 

UFPE/PE 29/08 a 
08/09 

Participar do programa de treinamento no CERN 

Marcus Vinicius da 
S. Pereira CBPF 29/08 a 

09/09 Participar do programa de treinamento no CERN 

Nidal Chamoun Damasco, Síria 02 a 17/09 Intercâmbio científico na área de Altas Energias 

Paulo Cesar Beggio UENF 23 a 26/09 Participar Work on Diffractive Physics at the LHC 

Ruberley Rodrigues 
de Souza CEFET/GO 29/08 a 

12/09 Participar do programa de treinamento no CERN 

Sidnei Percia da 
Penha CBPF 29/08 a 

09/09 Participar do programa de treinamento no CERN 

Simone Souza 
Ramalho CEFET/GO 29/08 a 

06/09  Participar do programa de treinamento no CERN 

Ugur Tirnakli Turquia 27/09 a 
12/10 

Colaboração científica com Prof. Constantino 
Tsallis 

Werner Krambeck 
Sauter 

Porto Alegre 23 a 26/09 Participar do Work on Diffractive Physics at the 
LHC 

 
DIÁRIAS 

SETEMBRO/2009 
 

SERVIDOR PERÍODO FINALIDADE 

Ronald Cintra Shellard 03 a 04/09 Participar de reunião projeto Observatório Pierre Auger, SP  

Rosa Bernstein Scorzelli 16 a 18/09 Reunião de trabalho p/tratar organização de evento, MG 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 20, 30 Out. 2009 

24                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 

 
PORTARIA No  48, DE 15 DE OUTUBRO DE 2009 

 
O Diretor Substituto do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria 
MCT No 49, de 31 de janeiro de 2007, publicada no DOU de 05/02/2007, resolve: 

Art. 1o Designar a servidora: ANTÔNIA DE MARIA ALVES DE SOUSA para 
exercer a atividade de Pregoeira, no Pregão na Forma Eletrônica No 008/2009, com as 
atribuições constantes do Decreto Federal No 5.450, de 31 de maio de 2005, D.O.U. 
01.06.05. 

Art. 2o Designar os servidores: RICARDO SANTOS NUNES e ADRIANO GRAVE 
DA MOTTA para compor a equipe de apoio à realização da licitação. 

3o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

DALTON ROSA DE FREITAS 
Diretor Substituto do IBICT 

 
 
 

ARTIGO 

 
GESTÃO DE PESSOAS 

 
Os avanços da tecnologia contribuíram muito para o desenvolvimento das 

organizações. O emprego da robótica e de máquinas com alta capacidade de resolução 
agilizaram as atividades do dia-a-dia das empresas, produzindo em menor tempo produtos 
com melhor qualidade e baixos custos devido ao volume da produção. 

As máquinas realizam hoje, algumas atividades que o homem não teria condições de 
desempenhar em termos de eficiência e eficácia. A tecnologia é uma grande aliada das 
instituições, mas não pode desempenhar atividades relacionadas ao lado humano, ou seja, 
existem coisas que só uma pessoa pode desenvolver bem. 

Pelo fato das pessoas constituírem um grupo de vital importância para o 
funcionamento de qualquer instituição empresarial, é imprescindível que os gestores 
primeiramente elaborem um planejamento de gestão de pessoal. É necessário efetuar um 
levantamento das necessidades em termos de recursos humanos na empresa. Iniciando com 
a quantidade de oportunidades disponíveis, o nível de capacitação dos indivíduos e 
finalizando com o capital dedicado a este investimento. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 20, 30 Out. 2009 

25                                             bs@mct.gov.br 

O planejamento se torna indispensável não somente pelo intuito de atrair pessoas 
compatíveis com as oportunidades disponibilizadas pela organização, mas também visando 
que seja concretizado o objetivo principal da instituição. 

O planejamento de gestão de pessoal tem que alinhar a realidade social aos objetivos 
da empresa.O mercado disponibiliza mão-de-obra em excesso, mas cabe aos profissionais 
da área de gestão de pessoas da organização, saber filtrar aqueles que possuem o perfil da 
empresa. Em outras palavras, a maioria não usufruiu um acesso à educação, por este ser 
muito restrito em nossa sociedade e também pela atual situação econômico-financeiro na 
qual se enfrenta. 

A gestão de pessoas auxilia  na percepção do indivíduo que compõe a empresa, como 
é o seu comportamento, os seus anseios e as sua necessidades. Os indivíduos, 
diferentemente das máquinas ao vivenciarem a rotina diária podem oscilar muito em 
relação aos seus objetivos profissionais. 

Para uma boa manutenção da gestão de pessoas em uma empresa, os gestores têm 
que estar sempre atentos as repentinas mudanças do cotidiano.Os executivos têm que voltar 
a sua atenção para as necessidades dos indivíduos que compõe a sua empresa. Pois, os 
funcionários são os principais responsáveis pela execução de planejamentos e atingimento 
de metas. 

Propiciar boas condições de trabalho que objetive a qualidade de vida do 
colaborador é essencial não só para o funcionário desempenhar bem as tarefas que lhe são 
atribuídas, mas também para auxiliar como fator de motivação para o trabalho. Os 
indivíduos tendem a se desmotivar muito rapidamente, seja pelas condições oferecidas para 
desenvolver o seu trabalho, pelas atividades que exerce, pelo salário que recebe ou pelo 
relacionamento com os colegas. 

Tendo em vista a retenção de talentos, os executivos vinculados à gestão de pessoal 
devem desenvolver ferramentas motivacionais para os seus funcionários. A falta de 
motivação para o trabalho constitui em média quarenta por cento o indicador de 
rotatividade de pessoal de uma empresa. Por isso, fazem-se essenciais a análise do ambiente 
propiciado ao indivíduo e a suas pretensões profissionais. 
 

Disponível em: http://www.webartigos.com/articles/1196/1/gestao-de-pessoas/pagina1.html.. Acesso em 
30/10/2009. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 20, 30 Out. 2009 

26                                             bs@mct.gov.br 

 


